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Szomódi levél A Jelenkor legújabb számáról
Hagyományos már, hogy a 

dunántúli irodalmi és művé
szeti folyóirat júliusban kettős 
számmal (7—8.) jelentkezik.
Ezúttal majdnem kétszáz ol
dal terjedelművé kerekedett 
ez a július—augusztusi Jelen
kor, ennek megfelelően a szo
kásosnál jóval gazdagabb, vál
tozatosabb tartalommal.

Weöres Sándor az utóbbi 
években gyakran publikált 
egy kitalált személy, Psyché 
költőnő tollából származó írá
sokat. Ezúttal versei mellett 
biográfiáját is megírta, ezt ol
vashatjuk a Jelenkor irodalmi 
anyaga élén. Bertha Bulcsu 
Csuka Zoltánnal készített in
terjút, akinek Pécs felett csil
lag című emlékiratából A lá
zadó város címmel közölnek 
részletet a folyóiratban.

Bőséges a szépirodalmi rész 
vers és kispróza anyaga. Pá- 
kolitz István, Bertók László, 
Lakatos István, Benkő Attila, 
Orsóvá Emil, Békési Gyula, 
Bódás János, Makay Ida, He

gedűs László, Botár Attila; 
Czilczer Olga versei mellett 
ott találjuk Káldi János köl
teményét is, A Lilla-múzeum 
falára címmel, amelynek aján
lása: „Dunaalmásnak hűség
gel, szeretettel”.

Bizse János művészetéről 
Láncz Sándor írt tanulmányt, 
Takáts Gyula költő huszon
nyolc Rippl-Rónai levelet ad 
közre, Bodri Ferenc képzőmű
vészeti krónikájával jelentke
zik. Színházi élménybeszámo
lókat olvashatunk Pécsről, 
Budapestről és Kaposvárról. 
Bécsy Tamás a líraiság és a 
mai dráma viszonyát vizsgálja 
tanulmánya második részé
ben. Érdekes írás Tüskés Ti
boré: Veres Péterrel Baranyá
ban és a Balatonnál.

Bizse János számos rajza, 
illetve műmellékleten két fest
ménye, valamint egyebek mel
lett Czóbel Béla két művének 
reprodukciója színesíti a du
nántúli irodalmi és művészeti 
folyóirat legújabb számát.

Rádió- és tv-műsor

Készül a 
„bibiicbusz”

A könyvtárak visszatérő 
gondja az adott település pe
rem-kerületeinek ellátása. A 
könyvtárak általában a vá
ros szívében, centrumában 
helyezkednek el. A gyakorta 
több kilométerre lakó olvasó 
nem szívesen keresi fel töb
bek közt a nem megfelelő köz
lekedés miatt — a távol eső 
könyvtárakat.

Az esztergomi városi
könyvtár vezetője, Martsa
Alajos is sokat töprengett, 
miként lehetne ezen a hely
zeten javítani. Esztergom pe
remkerülete nagy: Szent- 
györgymező, Búbánatvölgy, 
Tábor, és Kenyérmező, sőt, 
Sátorkőpuszta is. A töpren
gés eredményeként érdekes
ötlet született: mozgó fiók
könyvtárat kell létesíteni. Az 
ötletet cselekedet is követte. 
A könyvtár vezetője felke
reste a Labor Műszeripari 
Művek vezérigazgatóját, Leh- 
ner Károlyt, aki lelkes tá
mogatója lett az elképzelés
nek. Arról van szó ugyanis, 
hogy egy autóbusz alvázra 
különleges, könyvtár számára 
készült karosszériát kell al
kalmazni, A vezérigazgató 
utasította a gyár tervezőit, 
hogy szerkesszék meg ennek 
a különleges építménynek a 
terveit.

A tervek ezekben a napok
ban készültek el. A tetszetős 
mozgó könyvtárban 4400 kö
tet helyezhető el, kényelmes 
kiszolgáló és várakozó he
lyet alakítottak ki az au
tóbuszban a tervezők.

A tervek alapján rövidesen 
elkezdik a bibliobusz kísérle
ti darabjának elkészítését. 
Okos, ötletes az elképzelés. 
Reméljük, mielőbb találko
zunk a tetszetős gépkocsival 
az Esztergomot övező pe
remkerületekben.

A szomódi KISZ-szervezet 
tagsága és vezetősége a me
gyei lap rendszeres olvasója. 
Érdeklődéssel fogadjuk a me
gye fiataljairól, elsősorban a 
KISZ-szervezetek tevékenysé
géről szóló tudósításokat, cik
keket. Több alkalommal jelent 
meg írás községünkről is. 
Ezekre a cikkekre reagálva, 
szeretnénk munkánkról átfogó 
képet adni. Ügy érezzük 
ugyanis, hogy egyes témák a 
jelentőségükhöz mérten több
ször kapnak hangot, mint má
sok, melyek talán jobban meg
érdemelnék a nyilvánosságot.

A LEGUTÓBB MEGJE
LENT ilyen tárgyú írásban 
feltett kérdésre keressük mi 
is itt fő vonalakban a választ: 
közel a városhoz, mit csinál
nak a szomódi KISZ-esek?

KISZ-alapszervezetünk tag
létszáma 61 fő. Ez a kisköz
ségek viszonylatában elég ma
gas szám, s az is önmagáért 
beszél, hogy három évvel ez
előtt csak harmincán voltunk. 
KISZ-szervezetünk tsz-jellegű 
ugyan, de kilencven százalék
ban olyan fiatalok a tagjai, 
akik nem a termelőszövetke
zetben dolgoznak. Életkoru
kat tekintve főként húsz éven 
aluliak. A létszámnövekedés a 
KISZ-munka eredménye. 
Programjaink népszerűségét 
mutatja, hogy a fiatalok mind 
nagyobb számban vesznek 
részt rendezvényeinken. Az 
előző évek munkájának ered
ményességét a KISZ KB di
csérő oklevele, valamint a 
KISZ megyei bizottságától az 
1969/70-es oktatási évben el
nyert „Kiváló oktatási kör” 
cím igazolja.

önálló helyiség hiányában a 
párt- és a kultúrház az ideig
lenes otthonunk. A KISZ- 
munka sokrétűségéből adódó
an nem ügyelhetünk csak a 
kultúrház munkájára. Igaz, 
nincs kimondott klubunk, de 
vem politikai nevelő, valamint 
kultúrmunka, mely program
szerűen, rendszeres klub-for

mában is zajlik. Az 1970/71- 
es oktatási évben tervszerűen 
bonyolítottuk le az előadáso
kat. Az oktatás eredményes 
volt, de sajnos a kiváló dm  
megvédéséhez kevésnek bizo
nyult. Ez évben január l-től 
május végéig rendszeresen, 
kéthetenként klubesteket ren
deztünk, ezeken az estéken a 
táncon kívül Szellemi totót, 
vetélkedőt, tréfás játékokat, 
ügyességi versenyeket is a 
programba iktattunk. Ünnepi 
alkalmakkor műsorral emlé
keztünk forradalmár nagyja- 
inkra. Tiltakozó gyűlést ren
deztünk Angéla Davis bebör
tönzése miatt, tiltakozásunkat 
eljuttattuk az USA budapesti 
nagykövetségére.

Rendezvényeinken állandó 
vendégeink a dunaszentmikló- 
si fiatalok. Több KlSZ-szer- 
vezettel alakítottunk ki jó 
kapcsolatot, a hozzánk közel 
eső falvak KISZ-eseivel, va
lamint a tatai Tanácsi Építő
ipari Vállalat alapszervezeté
vel. Rendezvényeinken állan
dó vendégeink még a városi 
fiatalok közül is kikerülnek, 
így alakult ki szorosabb ba
rátság a város és a falu fia
taljai közt. A -naszályi fiata
lokkal, közelebbről az irodal
mi csoporttal állandó kapcso
latot tartunk. Közismert, hogy 
a naszályi irodalmi színpad 
évek óta eredményesen műkö
dik. Példájukat követve elha
tároztuk, hogy mi is újjászer
vezzük csoportunkat. Fontos 
volt a gyors szervezés, mivel 
a tanácsválasztások előkészíté
sében nem végeztünk olyan 
munkát, amilyet a község ve
zetői elvártak tőlünk. Ezt el
lensúlyozni kívántuk azzal, 
hogy az országgyűlési képvise
lőt jelölő gyűlésen már cso
portunk is szerepelt. A fiata
lok szereplése mindenki szá
mára váratlan, de kellemes 
meglepetés volt. Ez a naszályi 
irodalmi színpad vezetőjének 
hozzáértő segítségét is dicséri. 
(Itt volt az a sajnálatos félre
értés, amely alapján olyan vé
lemény alakult ki, miszerint 
ml nem fogadjuk el volt taná

rainkat. Nem a volt tanárain
kat, hanem csak egy tanárt 
nem fogadtunk el. Részünkről 
tanár és tanítvány ellentéte 
nem létezhet továbbra sem, 
sőt szükségünk van a hozzá
értő, segítőkész pedagógusok
ra.)

Az iskolával és az úttörő- 
csapattal való kapcsolatunk
ban van javítanivaló. A kez
deményezés nem minden eset
ben tőlünk indul ki. Az út
törőmozgalom jubileumának 
megünneplése fontos feladatot 
jelentett. Áprilisban kezdtünk 
készülni a jubileumra, május
23-án köszöntöttük a pajtáso
kat. Az irodalmi csoport kü
lön műsorral készült fel. Szov
jet komszomolistákat is meg
hívtunk. A kisdobosok és út
törők avatásán az avatószülők 
tisztét a KlSZ-fiatalok vállal
ták.

A kultúrotthon rendezvé
nyein a rendezőséget minden 
esetben biztosítottuk. Május 
elsején sportversenyt, lövésze
tet rendeztünk, ezen részt vet
tek dunaalmási és neszmélyi 
fiatalok is. A helyi MH3Z- 
klub vezetőjének segítségét 
köszönettel fogadtuk. A helyi 
önkéntes tűzoltó testülettel kö
zös kirándulást rendeztünk 
(mint minden évben), ezúttal 
Budapestre. Táncmulatságokat 
szervezünk, májusfát is állítot
tunk. A nőbizottság szervezte 
író—olvasó találkozón a mi 
fiataljaink is részt vettek. Ké
szülünk a KISZ kongresszusá
ra, a vezetőség újjáválasztásá- 
ra. A kongresszus tiszteletére 
kommunista vasárnapot szer
vezünk, melyen a termelőszö
vetkezet gabonabetakarítási 
munkáját kívánjuk segíteni.

NAGY FELADATUNK még
egy számunkra létfontosságú 
terv megvalósítása. A KISZ 
ifjúsági házak tervgyűjtemé
nyéből kiválasztottuk a ne
künk legmegfelelőbb vázlatot. 
Elkészítettük a tervet, a költ
ségvetést, ezt ismertettük a 
község vezetőivel. Vezetőink 
támogatásukról biztosítottak 
bennünket. A KISZ KB jelen
tős anyagi támogatással járul 
hozzá a megvalósításhoz, s a 
környékbeli vállalatok segítsé
gét is kértük, örömmel mond
hatjuk, hogy tervünk a meg
valósítás útján van.

Anélkül, hogy teljes részle
tességgel írtunk volna mun
kánkról, reméljük, ezúton si
került áttekintő tájékozta
tást adni a szomódi KlSZ-íia- 
talok tevékenységéről.

A szomódi KISZ-tagság 
nevében: a KISZ-vezetőség
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K L O S S  K A PITÁ N Y
fw4ítiertta:Varsányi István

A németek, meg kell adni. pontosan előkészítették 
az akciót. Két fekete ruhás, szürke kalapos férfi várt 
már rá. Az összekötő a csupasz betont látta csak és a 
gestapósokat, fegyverrel a kezükben. Revolvere után 
nyúlt. Kloss pontosan tudta, mire gondolt az összekö
tő, amikor első ízben meghúzta a ravaszt: arra gondolt, 
hogy vajon hány töltény van a tárban, mert egy golyót 
a maga számára kell tartalékolnia, ha amazok esetleg 
nem lőnének eléggé pontosan. Most már semmiféle 
esélye sem volt. Ä két gestapós kirontott a peronra, a 
harmadik pedig pillanatok alatt megjelent géppisztol
lyal a kezében. Az összekötő tüzelt, ötöt lőtt, harapott 
és nyeít; szétharapta az óraszíjából előrántott vékony 
papírszeletet és lenyelte. Revolvere csövét a halántéká
hoz nyomta, de ebben a pillanatban sorozat érte. Jól 
céloztak.

A vasútas elmondta meg, hogy Ingrid, és a jelek 
szerint az akciót irányitó gestapó, odaléptek a holttest
hez A gestaoós ordítozott embereivel, átkutatták a ha
lott zsebeit, a szép nő pedig a három szál vörös szeg
fűt rádobta az élettelenül fekvő férfira. Ez a gesztus 
most különösen undorítónak tűnt fel Klossnak.

Nem volt hát kétséges: Ingrid Kiéld áruló. Kény
szer? Zsarolás? Kloss nem nagyon hitt egyikben sem. A 
lány ugyanis megtehette volna, hogy nem utazik Né
metországba, svéd állampolgár, semmi sem fenyegette 
őt hazájában. A Gestapóval saját elhatározásából 
működött együtt, Es már jó pár hónap óta. Megállapí
tották ugyanis, hogy azt az összekötőnőt, akivel Ing
rid a legutóbbi berlini vendégszereplése idején tartot
ta a kapcsolatot, azonnal letartóztatták, mihelyt a szép
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svéd nő visszatért Stockholmba. A lebukás körülmé
nyeit annak idején nem sikerült megállapítani, úgy gon
dolták: a véletlen műve... Most már minden világos...

Húsz óra... Ha Klossnak ez alatt az idő alatt nem 
sikerül végrehajtania az ítéletet, legkevesebb még egy 
személy meghal. A központ rádiótáviratában, amelyet 
Arnold vett, érkezett a tájékoztatás, hogy a Párizsból 
Varsó felé utazó összekötőnő holnap, vagyis inkább 
holnapután, mert éjfél után két óráról van szó, talál
kozik Ingrid Kielddel a berlini pályaudvaron. Az éne
kesnő vonata négy óra harminc perckor indul Stock
holmba; két órával Berlin elehagyása előtt tehát még 
egy embert a Gestapo kezére akar játszani. A központ 
már nem tudta értesíteni az összekötőnőt; már nem 
volt meg a kapcsolat. Élete tehát kizárólag Kloss kezé
ben volt; ha nem öli meg Ingridet... A lehetőséget nem 
is boncolgatta.

— Hans, maga egész idő alatt egy szót sem szólt — 
panaszolta Ingrid, amikor újra helyet foglaltak az asz
talnál.

— Táncoltam magával -  hangzott a válasz.
Kiéld kisasszony pohara még mindig ott állt érin

tetlenül. Kloss a zsebébe csúsztatta a kezét, kitapogat
ta az Arnoldtól kapott mikroszkopikus méretű doboz
kát. Méreg volt benne. Három-négy óra alatt hat. A 
Gestapo vajon körültekintő nyomozást indít? Minden 
bizonnyal igen. Ezzel számolnia kellett. A mérgező 
anyag jelenlétét állítólag rendkívül nehéz kimutatni a 
szervezetben még boncolás esetén is, és Kiéld kisasz- 
szonynak nagyon sok ismerőse van, főleg a színházi kö
rökben, elképzelhető tehát, hogy a gyilkost ott fogják
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keresni, ha egyáltalán eszükbe jut, hogy hátha gyilkos
ság történt,

A doboz tartalmának felhasználására várakozáson 
felül gyorsan nyílott alkalom. Egy magas hadnagy jelent 
meg az asztalnál, összecsapta bokáját és táncra kérte 
Ingridet, Schultz pedig azon nyomban, mintha csak at
tól tartott volna, hogy Kloss megelőzi, elragadta Bertá
ját, sietett vele a parkettre. Kloss végre egyedül maradt 
az asztalnál. Senki sem figyelte, ebben egészen biztos 
volt; a pohárba beleszórta a csipetnyi hófehér port. A 
konyak színe nem változott... Rágyújtott és lehúnyta 
szemét; feladatát tulajdonképpen teljesítette is. Vajon 
a méreg hatása nem jár fájdalommal? Eléggé gyorsan 
fog hatni? Szeretné, ha Ingrid Kiéld nem haldokolnék 
túlzottan hosszú ideig... Üjra ez a szentimentális tan
gó... A lány az emelvényen rekedtes, mély hangon éne
kelt.

-  Alszol, vagy Ingridről ábrándozol? -  hallotta 
Schultz hangját. A százados egyedül tért vissza az asz
talhoz. Magyarázatként közölte, hogy a hölgyek né
hány percre elvonultak és most itt a nagyszerű alkalom 
arra, hogy valami komolyabb italt igyanak. Magához 
intette a pincért; apró, röpködő szeme behatóan vizs
latta Klosst.

-  Nos sikerül? -  kérdezte.
Kloss néhány másodpercig, néhány pillanatig arra 

gondolt, hogy amaz mindent tud. Értetlenül nézett rá,
Schultz mosolygott:


